
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-57 del 23/01/2017

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto 
dell’assegnazione,  da parte dell'Agenzia  regionale  per la 
sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile,  di  un 
contributo  per  il  concorso  in  attività  ai  fini  del 
potenziamento del sistema di protezione civile Annualità 
2016.

Proposta n. PDTD-2017-72 del 23/01/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale E Sala Operativa Previsioni

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 23 (ventitre) gennaio   2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto dell’assegnazione, da parte dell'Agenzia 

regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile, di un contributo per il 

concorso  in  attività  ai  fini  del  potenziamento  del  sistema  di  protezione  civile 

Annualità 2016. 

VISTO: 

- la Determinazione n. 2570 del 22/12/2016 dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la 

protezione civile che assegna al Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpae Emilia-Romagna (Arpae 

SIMC) un contributo per l’annualità 2016;

-  il  piano delle attività di Arpae SIMC per l'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la 

protezione civile, finalizzato al potenziamento del sistema di protezione civile regionale, e il cui 

testo si allega sub A) al presente atto come parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO:

- che  Arpae  SIMC ha  le  specifiche  professionalità  e  conoscenze  tecnico-scientifiche  di  elevata 

qualificazione per svolgere  attività finalizzate a fornire supporto, informazioni ed elaborazione 

meteoclimatiche, idrologiche, meteomarine e radar-meteorologiche finalizzate anche a potenziare 

il sistema di protezione civile regionale;

- che,  con  la  sopra  citata  determinazione,  l'Agenzia  regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la 

protezione civile ha stanziato, per lo svolgimento delle attività, per l’anno 2016, un contributo di 

Euro  150.000,00,  previa  rendicontazione  delle  spese  sostenute,  supportate  da  idonea 

documentazione, seconde le seguenti tipologie di azioni:

a)  approntamento di attrezzature  e servizi  specialistici  finalizzate  allo  sviluppo dei  sistemi  di 

allertamento ai fini di protezione civile;

b) sviluppo di sistemi e software connessi con le attività di cui trattasi;

c) idonea documentazione probatoria della spesa concernente le attività individuate ai punti 1 e 2 

riportate nel piano delle attività, entro il limite rispettivamente di:

- Euro 130.000,00 Attività di collaborazione per lo sviluppo e gestione di tutti gli aspetti del siste-

ma di allertamento ai fini di protezione civile

- Euro 20.000,00 Attività di supporto al Comune di Parma nel quadro degli interventi di preven-

zione e gestione di eventi estremi;

SU PROPOSTA:

- del dott. Sandro Nanni responsabile dell’Area Centro Funzionale e Sala Operativa Previsioni, il 

quale, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 75 del 

2



13/07/2016, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del 

presente atto; 

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi dell'art.  31 del D.lgs 

50/2016,  il  Dott.  Sandro  Nanni  Responsabile  dell'Area  centro  Funzionale  e  sala  operativa 

previsioni;

- che è stato dato il parere di regolarità contabile espresso dalla referente amministrativa rag.ra 

Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di prendere atto dell’assegnazione, da parte dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e 

la protezione civile, dell'incarico ad Arpae SIMC per lo svolgimento  delle attività relative al 

potenziamento del sistema di protezione civile regionale per l’anno 2016, riportate nel piano 

delle attività allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che l'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile erogherà un 

contributo pari ad Euro 150.000,00, previa rendicontazione delle spese sostenute, supportate da 

idonea documentazione, seconde le seguenti tipologie di azioni:

a)  approntamento di attrezzature e servizi specialistici finalizzate allo sviluppo dei sistemi di 

allertamento ai fini di protezione civile;

b) sviluppo di sistemi e software connessi con le attività di cui trattasi;

c) idonea documentazione probatoria della spesa concernente le attività individuate ai punti 1 e 

2 riportate nel piano delle attività, entro il limite rispettivamente di:

- Euro 130.000,00 Attività di collaborazione per lo sviluppo e gestione di tutti gli aspetti del si-

stema di allertamento ai fini di protezione civile

- Euro 20.000,00 Attività di supporto al Comune di Parma nel quadro degli interventi di preven-

zione e gestione di eventi estremi.

Allegato A): Piano delle Attività. Annualità 2016.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Carlo Cacciamani)

3



N. Proposta:   PDTD-2017-72   del    23/01/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto dell’assegnazione, da parte 
dell'Agenzia  regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione 
civile,  di  un  contributo  per  il  concorso  in  attività  ai  fini  del 
potenziamento del sistema di protezione civile Annualità 2016.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  23/01/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


